
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE, LAVORI PUBBLICI, MOBILITA' (ILPM)
SETTORE 13 - INFRASTRUTTURE DI TRASPORTO.

________________________________________________________________________________

Assunto il 20/05/2021 
     
Numero Registro Dipartimento: 698 

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 5352 del 24/05/2021 

OGGETTO: APQ "INFRASTRUTTURE STRATEGICHE PER IL SETTORE STRADALE" 
PROGETTO DI IMPLEMENTAZIONE DELLA PIATTAFORMA TELEMATICA PER LA GESTIONE 
INFORMATIZZATA DELLE PROCEDURE DI ATTUAZIONE DEGLI INTERVENTI 
INFRASTRUTTURALI PROGRAMMATI DALLA REGIONE CALABRIA. AVVISO DI SELEZIONE 
DI N. 8 FIGURE PROFESSIONALI PER ATTIVITÀ DI SUPPORTO TECNICO ED ASSISTENZA. - 
IMPEGNO DI SPESA ANNO 2021. 

Settore Gestione Entrate

VISTO di regolarità contabile, in conformità all'allegato 4/2 del 
D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore 
Dott. RIZZO PAOLA

(con firma digitale)

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, 
in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Dott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica 

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DI SETTORE

VISTA la Legge Regionale 13/03/1996 n. 7 recante “Norme sull’ordinamento della struttura
organizzativa della G.R. e sulla dirigenza regionale” ed in particolare:
1) l’art. 28 che individua compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;
2) l’art. 30 relativo alla competenza ed ai poteri del Dirigente Responsabile del Settore;
3) l’art. 1 comma 3, che opera, per quanto non previsto dalla L.R. n. 7/1996, il rinvio recettizio alle
disposizioni del D.Lgs. 29/1993 e s.m.i. nonché ai contratti nazionali;
VISTI gli artt.16 e 17 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e succ. modif. ed integrazioni;
VISTA la D.G.R. 21.06.1999 n. 2661 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in 
vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n. 7/96 e dal D.Lgs. n. 29/93 e s.m.i.”;
VISTO il Decreto 21.06.1999 n.354 del Presidente della regione, recante "Separazione dell’attività
amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione”;
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 05.02.2015 n. 19, modificata e integrata con la
Deliberazione 17.04.2015 n. 111, recante “Approvazione della nuova macro-struttura della Giunta
Regionale”;
VISTA la Dgr. n. 63 del 15.02.2019 ad oggetto: "Struttura organizzativa della giunta regionale -
approvazione. Revoca della struttura organizzativa approvata con DGR n.541/2015 e s.m.i."
VISTA la DGR n. 186 del 21.05.2019, recante "DGR n.63 del 15 febbraio 2019: struttura organizzativa 
della giunta regionale - approvazione revoca della struttura organizzativa approvata con dgr n.541/2015 
e s.m.i. - pesatura delle posizioni dirigenziali e determinazioni delle relative fasce di rischio";
VISTA la D.G.R. n.512 del 31/10/2019, recante "Nuova struttura organizzativa della Giunta regionale 
approvata con dgr n.63/2019 e s.m.i.- assegnazione dirigenti."
VISTO il DDG n. 14242 del 19/11/2019 , con cui è stato conferito all' Ing. Giuseppe Iiritano l'incarico di 
funzione  dirigenziale  del  Settore  "Infrastrutture  di  Trasporto"  del  Dipartimento  "Infrastrutture,  Lavori 
Pubblici, Mobilità"
VISTA la  DGR  n.  91  del  15.05.2020  avente  ad  oggetto  " STRUTTURA ORGANIZZATIVA DELLA 
GIUNTA REGIONALE - APPROVAZIONE MODIFICHE ALLA DELIBERA DI GIUNTA REGIONALE N. 63 
DEL 15.02.2019 E S.M.I."
VISTA la DGR. n.89 del 15.05.2020 con la quale l'  ing. Domenico Pallaria è stato individuato quale 
Dirigente Generale reggente del Dipartimento "Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità" 
VISTO il DPGR n. 57 del 18.05.2020 con cui è stato conferito l'incarico di Dirigente Generale reggente 
del Dipartimento "Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità" all' Ing. Domenico Pallaria;
VISTO  il  Regolamento Regionale  n.7/2018 recante  Modalità  di  selezione di  figure professionali  per 
l'assistenza tecnica del POR Calabria FESR e FSE 2014/20, del Piano di Azione Coesione e del Fondo 
di Sviluppo e Coesione e per il rafforzamento della capacità istituzionale;
VISTA la delibera CIPE del 3 agosto 2011, n. 62 riguardante “individuazione ed assegnazione di risorse 
ad interventi di rilievo nazionale ed interregionale e di rilevanza strategica regionale per l’attuazione del 
Piano Nazionale per il SUD”;
VISTA la delibera CIPE del 3 agosto 2012, n. 89 recante “Fondo Sviluppo e Coesione - Regione
Calabria Programmazione delle risorse residue 2000-2006 e modifica delibere n. 78/2011 e n. 7/2012”;
VISTA la delibera CIPE del 06 agosto 2015, n. 67 recante: “Regione Calabria - Riprogrammazione delle 
risorse  del  Fondo  per  lo  sviluppo  e  la  Coesione  (FSC)  2007-2013  e  2000-2006”  a  seguito  delle 
Deliberazioni di Giunta regionale del 17 aprile 2015 n. 109 e del 21 luglio 2015 n.222;

PREMESSO CHE:
- con Deliberazione di Consiglio Regionale n. 157 del 19 dicembre 2016 è stato approvato il Piano
Regionale dei Trasporti della Regione Calabria;
- in data 29/11/2017 è stato sottoscritto l’Accordo di Programma Quadro “Infrastrutture strategiche per il 
settore stradale” tra il Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti, l’Agenzia per la Coesione 
Territoriale e la Regione Calabria;
- con l’APQ è stato approvato il progetto di “Implementazione della Piattaforma Telematica sul
Sistema delle Infrastrutture di Trasporto”

CONSIDERATO CHE:
- si è ritenuto necessario fornire idoneo supporto al progetto di implementazione della Piattaforma

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



telematica per la gestione informatizzata delle  procedure di  attuazione degli  interventi  infrastrutturali 
programmati  dalla  Regione  Calabria  e  per  contribuire  al  raggiungimento  degli  obiettivi  del  Piano 
Regionale dei Trasporti della Regione Calabria e, in particolare, dell’OBIETTIVO 10: “Coordinamento, 
pianificazione, monitoraggio e condivisione - AZIONE 10 Misure per la pianificazione, il monitoraggio, la 
partecipazione e le risorse del sistema regionale dei trasporti e della logistica”;
- a tal fine, al termine delle procedure di legge in materia di selezione di personale esterno, con decreto 
n.  16295  del  18/12/2019  si  è  provveduto  ad  approvare  l'AVVISO  DI  SELEZIONE  di  n.  8  figure 
professionali  per attività di  supporto tecnico ed assistenza al Settore Infrastrutture di Trasporto della 
Regione Calabria,  per l’attuazione del  progetto di  “Implementazione della Piattaforma Telematica sul 
Sistema delle Infrastrutture di Trasporto”;
- con il medesimo atto è stato nominato il Responsabile del Procedimento nella persona dell'Ing.
Giovanna Petrungaro, funzionario del Dipartimento Infrastrutture e Lavori Pubblici, in possesso di
specifica esperienza e adeguata professionalità;

PRESO ATTO che, per dare adeguata diffusione e per garantire la più ampia partecipazione,
l’ Avviso  de quo è stato pubblicato in data 31.12.2019 sul portale istituzionale dell’ Ente, ed è stato 
fissato il termine di scadenza per la presentazione delle domande alle ore 14,00 del 29.01.2020;

PRESO  ATTO, altresì,  che  con  decreto  n.  856  del  05.02.2020  si  è  provveduto  a  nominare  la 
Commissione di valutazione per la selezione di che trattasi ;

DATO ATTO che all’esito della procedura selettiva in questione, con decreto n. 6820 del 29/06/2020 si è 
provveduto - tra l’ altro - a dichiarare i vincitori della selezione nelle persone dei Sigg.ri:
Arch. Salamanca Carla (Studio Associato di architettura Francini & C)
Ing. Gallelli Vincenzo 
Ing. Trecozzi Maria Rosaria 
Ing. Dodaro Santo 
Ing. Delfino Giuseppe 
Ing. Corasaniti Barbara 
Ing. Legato Alessandra 
Ing. Pupo Giovanni Battista

I. RILEVATO che, in esecuzione agli  anzidetti  provvedimenti,  sono stati  sottoscritti  i  contratti  di 
incarico  professionale  fra  la  Regione  Calabria  ed  i  professionisti  come  sopra  generalizzati,  con 
esclusione dell’ Ing. Alessandra Legato, dichiarata decaduta dalla graduatoria.

II. PRESO ATTO che con il ripetuto decreto n. 6820 del 29/06/2020 si è provveduto ad impegnare la 
spesa occorrente al pagamento dei compensi, quantificata complessivamente per l’anno 2020 in euro 
220.000,00, con imputazione sul capitolo di spesa U2401080102;

PRESO ATTO, altresì, che con il succitato decreto n. 16295 del 18/12/2019 si è anche provveduto a 
prenotare  l’impegno  della  somma  occorrente  al  pagamento  dei  professionisti  sopra  generalizzati, 
quantificata  complessivamente  per  l’  anno  2021  in  euro  70.000,00,  giusta  proposta  n.  407/2021, 
collegata al relativo accertamento, con imputazione al capitolo di spesa n.  U2401080102;

CONSIDERATO che  l’obbligazione  giuridica  correlata  al  presente  provvedimento  è  perfezionata,  in 
quanto sono determinate la  somma da pagare,  i  soggetti  creditori,  la  ragione del  debito nonché la 
scadenza dell’obbligazione e che, pertanto, occorre costituire vincolo sulle previsioni di bilancio,
nell’ambito della disponibilità finanziaria;

ATTESTATO che ricorrono i presupposti per procedere all’assunzione dell’impegno, ai sensi delle
disposizioni previste dall’art. 56 e dal paragrafo 5 dell’allegato 4/2 del d.lgs. 23 giugno 2011 n. 118;

ATTESTATA,  in  relazione  al  presente  provvedimento,  l’avvenuta  verifica  circa  la  completezza,del 
corredo informativo del progetto di che trattasi, ai sensi della circolare n. 30802 del 24/01/2020; 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VISTI ed applicati, nei testi vigenti:

1) la Legge Regionale n. 34 del 29/12/2020 – Legge di stabilità regionale 2021;
2) la legge Regionale n. 35 del 29/12/2020 – Bilancio di previsione finanziario della Regione Cala-

bria per gli anni 2021 – 2023;
3) la DGR n. 512 del 30/12/2020 –Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione 

finanziario della Regione Calabria per gli anni 2021– 2023 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, 
n. 118);

4) la DGR n. 513 del 30/12/2020 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 
2021 – 2023 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118).

RITENUTO pertanto di dover trasformare in impegno perfetto la prenotazione di impegno n. 407/2021, di 
euro  70.000,00,  formalizzata  con  decreto  n.  16295  del  18.12.2019  e  collegata  all’accertamento  n. 
271/2021  con  imputazione  sul Capitolo  di  spesa U2401080102  “SPESE PER L'ATTUAZIONE DEL 
PIANO NAZIONALE PER IL SUD.  APQ RAFFORZATO PER LA REALIZZAZIONE DI  INTERVENTI 
INFRASTRUTTURALI DI RILIEVO REGIONALE NEL SETTORE STRADALE: SS182 TRASVERSALE 
DELLE SERRE, CORRIDOI STRADALI E AUTOSTRADALI, INTERVENTI COMPLEMENTARI PER LA 
MOBILITA' SOSTENIBILE DI REGGIO CALABRIA (DELIBERA CIPE N. 62/2011, DELIBERA CIPE N. 
89/2012 E RIMODULAZIONE FSC A SEGUITO DELLA DELIBERA CIPE N.  67 DEL 06/08/2015)  - 
INCARICHI  PROFESSIONALI  PER  LA  REALIZZAZIONE  DI  INVESTIMENTI,”  che  presenta  la 
necessaria disponibilità;

ATTESTATA, ai sensi dell'art. 4 della L.R. n.47/2011, la copertura finanziaria sul capitolo di spesa
U2401080102;  

      
VISTA  la  proposta  d’impegno  n.  6564/2021  generata  telematicamente  ed  allegata  al  presente 
provvedimento per farne parte integrante e sostanziale;

SU CONFORME proposta ed espressa dichiarazione di legittimità e regolarità del presente atto resa dal 
Responsabile del procedimento e dal Dirigente del Settore “Infrastrutture di Trasporto”, che sottoscrive e 
dichiara  di  custodire  agli  atti  del  medesimo  Settore   tutta  la  documentazione  citata  nel  presente 
provvedimento,

DECRETA

per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono qui integralmente riportate, di:

1) AUTORIZZARE la Ragioneria Generale a trasformare in impegno perfetto la prenotazione di impegno 
n.  407/2021,  di  euro  70.000,00,  formalizzata  con  decreto  n.  16295  del  18.12.2019  e  collegata 
all’ accertamento n.  271/2021 con imputazione sul Capitolo di  spesa U2401080102  che presenta la 
necessaria disponibilità;

2) IMPUTARE la suddetta somma al bilancio di previsione per l’anno corrente;

3)  DISPORRE, ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11, la pubblicazione integrale del
presente provvedimento sul BURC e sul sito www.regione.calabria.it, alla sezione dedicata.

                                             

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
PETRUNGARO GIOVANNA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
IIRITANO GIUSEPPE

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


